
Damien McCann, 
Interim Chief Executive / Prif Weithredwr Interim 

T: 01495 355100 

E: committee.services@blaenau-gwent.gov.uk 

 
 
 
 
 
 

Our Ref./Ein Cyf. 
Your Ref./Eich Cyf. 
Contact:/Cysylltwch â:  Mrs Leeann Turner 

 

Mae’r Cyngor yn croesawu gohebiaeth yn Gymraeg a Saesneg a byddwn yn cyfathrebu gyda chi yn eich dewis iaith, dim 

ond i chi rhoi gwybod i ni pa un sydd well gennych. Ni fydd gohebu yn Gymraeg yn creu unrhyw oedi. 

The Council welcomes correspondence in Welsh and English and we will communicate with you in the language of your 

choice, as long as you let us know which you prefer. Corresponding in Welsh will not lead to any delay. 

 
General Offices 

Steelworks Road 

Tyllwyn, Ebbw 

Vale NP23 6DN 

 

Swyddfeydd Cyffredinol 

Heol Gwaith Dur 

Tŷ Llwyn, Glyn Ebwy 

NP23 6DN 

 

 

 
 

THIS IS A MEETING WHICH THE PUBLIC ARE ENTITLED TO ATTEND 

 
21st April 2023 
 
Dear Sir/Madam 
 
GOVERNANCE & AUDIT COMMITTEE 
 
A meeting of the Governance & Audit Committee will be held via Microsoft 
Teams (if you would like to view this meeting please contact 
committee.services@blaenau-gwent.gov.uk) on Wednesday, 26th April, 2023 
at 10.00 am. 
 
Yours faithfully 
 
 
 
Damien McCann 
Interim Chief Executive 
 
AGENDA Pages 
 
1.   SIMULTANEOUS TRANSLATION 

 
 

 You are welcome to use Welsh at the meeting, a 
minimum notice period of 3 working days is required 
should you wish to do so. A simultaneous translation 
service will be provided if requested. 
 

 

2.   APOLOGIES 
 

 

Public Document Pack

Page 1

mailto:committee.services@blaenau-gwent.gov.uk


 To receive. 
 

 

3.   DECLARATIONS OF INTEREST AND 
DISPENSATIONS 
 

 

 To receive. 
 

 

4.   GOVERNANCE & AUDIT COMMITTEE 
 

5 - 10 

 To receive the decisions of the Governance & Audit 
Committee held on 8th March, 2023. 
 
(Please note the decisions are submitted for points of 
accuracy only). 
 

 

5.   ACTION SHEET 
 

11 - 14 

 To receive the Action Sheet arising from the meeting 
held on 8th March, 2023.  
 

 

6.   CODE OF GOVERNANCE 
 

15 - 38 

 To consider the report of the Chief Officer Resources. 
 

 

7.   AUDIT PLAN OUTTURN 2022-23 
 

39 - 50 

 To consider the report of the Chief Officer Resources. 
 

 

8.   BLAENAU GWENT RESPONSE TO ESTYN LOCAL 
GOVERNMENT EDUCATION SERVICES (LGES) 
INSPECTION 
 

51 - 86 

 To consider the report of the Head of School 
Improvement and Inclusion. 
 

 

9.   AUDIT WALES REVIEWS AND MANAGEMENT 
RESPONSES 
 

87 - 98 

 To consider the report of the Service Manager 
Performance and Democratic. 
 

 

To:  J. Absalom (Chair) 
Councillor S. Behr (Vice-Chair) 
Councillor J. Gardner 
Councillor W. Hodgins 
Councillor C. Smith 
Councillor T. Smith 
Councillor J. Wilkins 
M. Veale 

Page 2



 
 All other Members (for information) 

Interim Chief Executive 
Chief Officers 
 

 

Page 3



This page is intentionally left blank



1 

 

COUNTY BOROUGH OF BLAENAU GWENT 
 

REPORT TO: THE CHAIR AND MEMBERS OF THE  
GOVERNANCE & AUDIT COMMITTEE 

  
SUBJECT: GOVERNANCE & AUDIT COMMITTEE 

8TH MARCH, 2023  
  
REPORT OF: DEMOCRATIC & COMMITTEE SUPPORT OFFICER  
 

 
PRESENT:  MS JOANNE ABSALOM (CHAIR) 
 
   Councillors S. Behr (Vice-Chair) 

J. Gardner 
W. Hodgins 
C. Smith 
T. Smith 

Mr M. Veale 
       
WITH:  Corporate Director of Education 
   Interim Corporate Director of Social Services 

Chief Officer Resources 
   Chief Officer Commercial & Customer 

Senior Finance Business Partner 
Audit & Risk Manager 

   Head of Democratic Services, Governance & Partnerships 
Interim Head of Children’s Services 
Service Manager Performance & Democratic 
Service Manager Customer Experience & Transformation 
Professional Lead – Internal Audit 

   Chief Operating Officer (SRS) 
Deputy Chief Operating Officer (SRS) 
Data Protection & Governance Officer 

    
AND:   Mike Jones  ) Audit Wales 

Charlotte Owen )  
         
   DECISIONS UNDER DELEGATED POWERS 

 
ITEM  
 

 
SUBJECT 
 

 
ACTION 

Page 5

Minutes of the meeting


 

 

COUNTY BOROUGH OF BLAENAU GWENT 
 

REPORT TO: THE CHAIR AND MEMBERS OF THE PWYLLGOR 
LLYWODRAETHIANT AC ARCHWILIO 

  
SUBJECT: PWYLLGOR LLYWODRAETHIANT AC ARCHWILIO - 

DYDD MERCHER, 26 EBRILL 2023 DYDD MERCHER, 
26 EBRILL 2023 

  
REPORT OF:  
  

 

 
PRESENT: J. ABSALOM (CADEIRYDD) 

 
 Councillors S. Behr (Is-gadeirydd) 

J. Gardner 
W. Hodgins 
C. Smith 
T. Smith 
J. Wilkins 
 

WITH: Prif Swyddog Adnoddau 

Rheolwr Archwilio a Risg 
Uwch Bartner Busnes Cyllid 
Cyfarwyddwr Interim Gwasanaethau Cymdeithasol 
Rheolwr Gwasanaeth Perfformiad a Democrataidd 
Rheolwr Gwella Addysg Strategol 
Swyddog Diogelu Data a Llywodraethiant 
 
A:   Mike Jones, Archwilio Cymru 

  
 
 

 
ITEM 
 

 
SUBJECT 

 
ACTION 

No. 1   CYFIEITHU AR Y PRYD 
 
Nodwyd na chafwyd ceisiadau ar gyfer y gwasanaeth cyfieithu ar y 
pryd. 
 
 
 

 
 



 

 

No. 2   YMDDIHEURIADAU 
 
Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan:- 
 
Mr Martin Veale  
Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd, Llywodraethiant a 
Phartneriaethau 
 

 
 

No. 3   DATGANIADAU BUDDIANT A GODDEFEBAU 
 
Ni adroddwyd unrhyw ddatganiadau buddiant. 
 

 
 

No. 4   PWYLLGOR LLYWODRAETHIANT AC ARCHWILIO 
 
Cyflwynwyd penderfyniadau’r Pwyllgor Llywodraethiant ac 
Archwilio a gynhaliwyd ar 8 Mawrth 2023. 
 
PENDERFYNWYD cadarnhau’r penderfyniadau. 
 

 
 

No. 5   DALEN WEITHREDU 
 
Cyflwynwyd y Ddalen Weithredu yn deillio o’r cyfarfod a 
gynhaliwyd ar 8 Mawrth 2023. 
 
PENDERFYNWYD nodi’r Ddalen Weithredu.. 
 

 
 

No. 6   COD LLYWODRAETHIANT 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Prif Swyddog Adnoddau. 
 
PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad a bod y Pwyllgor yn 
cymeradwyo a mabwysiadu’r Cod Llywodraethiant diwygiedig 
(Opsiwn 1). 
 

 
 

No. 7   ALL-DRO CYNLLUN ARCHWILIO 2022-23 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Prif Swyddog Adnoddau. 
 
PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad a bod y Pwyllgor yn nodi’r 
dilynol:-  
• lefelau sylw archwilio ym mhob maes gwasanaeth, 
• all-dro y cynllun ar gyfer y flwyddyn ariannol, a 
• pherfformiad y Gwasanaeth Archwilio Mewnol ar gyfer 

blwyddyn ariannol 2022/23.  

 
 



 

 

 

No. 8   YMATEB BLAENAU GWENT I AROLWG ESTYN AR 
WASANAETHAU ADDYSG LLYWODRAETH LEOL 
 
Rhdodwyd ystyriaeth i adroddiad y Pennaeth Gwella Ysgolion a 
Chynhwysiant. 
 
PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad a’r sicrwydd a roddwyd i’r 
Pwyllgor y byddai’r cynllun gweithredu mewn ymateb i 
argymhellion Estyn a strwythur yr adroddiad hunanwerthuso 
diwygiedig yn ymateb yn briodol i argymhellion Estyn (Opsiwn 1). 
 

 
 

No. 9   ADOLYGIADAU ARCHWILIO CYMRU AC YMATEBION 
RHEOLWYR DIT 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Rheolwr Gwasanaeth 
Perfformiad a Democrataidd. 
 
Ymunodd y Cynghorydd Jules Gardner â’r cyfarfod ar y pwynt 
hwn. 
 
PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiaa’r sicrwydd a roddwyd i’r 
Pwyllgor y byddai’r camau gweithredu a amlinellir yn Atodiad 1 ar 
gyfer pob cynnig gella yn ymateb yn briodol i ganfyddiadau 
Archwilio Cymru (Opsiwn 1). 
 

 
 


